
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人全日本トラック協会（引越部会）は、就職、進学に加え、企業の人事

異動に伴う転勤により引越依頼が集中する３月から４月の繁忙期にトラブルなく引越が

進むよう「平成 28 年引越繁忙期対策」を策定いたしました。 

昨今、人手不足が実態化する中、少なからず引越作業においても影響が生じてお

ります。場合によっては、お客様のご要望に十分お応えできないといった状況も見受

けられます。 

このため、今年の引越繁忙期対策では、引越事業者に十分な下見の実施や明確

な見積書の発行を心がけてもらうとともに、お客様に標準引越運送約款の提示を行う

方針を定めトラブル防止策を強化しております。 

一方、お客様側にも引越依頼が集中する時期を避けていただくために、関係業界

団体などを通じて、引越繁忙期対策チラシ「混雑予想カレンダー（分散引越にご協力

を！）」の配布を行うとともに、昨年に引き続き、引越事業者から随時混雑情報を取り

寄せて最新状況を掲載する「引越混雑見込み情報（当協会ホームページ掲載）」を公

開いたします。 

なお、お客様にトラブルなく安心して引越をご依頼いただくため、昨年度（平成 26

年度）より当協会にて制度を開始した引越安心マーク（引越事業者優良認定制度）を

幅広く理解していただくとともに、引越安心マークを取得した認定事業者を優先して利

用いただけるよう、あわせて関係業界団体に周知協力依頼を行うことといたしました。 

また、本年１月１９日に公益社団法人消費者関連専門家会議（ACAP）より「消費者

志向経営を推進し、支援する観点から称賛に値する」として、引越事業者優良認定制

度が「ACAP 消費者志向活動表彰（消費者庁後援）」を授与されました。 

当協会としては、今後も引越業界の品質向上かつ消費者が安心して引越を依頼で

きるサービス環境を目指し、引越安心マークの推進に取り組んで参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

報道関係各位 

平成２８年１月２０日 

（公社）全日本トラック協会 

全日本トラック協会ニュース 

・全ト協引越部会平成 28 年引越繁忙期対策を策定 

・引越安心マーク(引越事業者優良認定制度)が ACAP 

 消費者志向活動表彰を受賞

本件のお問い合わせ先  公益社団法人 全日本トラック協会 

輸送事業部  礎・竹内・大里    ☎ 03-3354-1038（輸送事業部直通） 

総務部広報室 金子・大越・深田  ☎ 03-3354-1029（総務部広報室直通） 

ホームページ  http://www.jta.or.jp 



公益社団法人 全日本トラック協会の概要 

 
1.所在地 東京都新宿区四谷３－２－５ 

☎ ０３－３３５４－１００９（代） 

2.設 立 昭和２９年７月（平成２４年４月１日公益社団法人へ移行） 

3.会 長 星野 良三（ほしの よしみ） 

4.主たる

事業 

①貨物自動車運送事業に関する指導、調査及び研究 

②貨物自動車運送事業に関する統計の作成、資料の収集及びこれらの刊行 

③貨物自動車運送事業に関する意見の公表及び国会､行政庁等への申出 

④行政庁の行う貨物自動車運送事業法その他法令の施行の措置に対する協力 

⑤貨物自動車運送事業法に基づく全国貨物自動車運送適正化事業 

⑥貨物自動車運送事業の社会的､経済的地位の向上に寄与する施策と宣伝､啓発 

⑦全国的規模において実施する共同利用施設の整備･管理・運営、基金の造成等貨

物自動車運送事業の近代化・合理化のための事業 

⑧事業用資材ならびに運営資金のあっ旋 

⑨前各号に掲げる事業を行うため必要な研究、講演、講習会等の開催 

⑩会員相互の連絡協調を図る施策 

⑪その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

 

 



全ト協発第４９２号(輸) 

平成２８年 １月２０日  

各団体の代表 殿 

公益社団法人全日本トラック協会 

会 長  星野 良三   

 

 

引越繁忙期における引越の分散化のお願いと 

引越安心マークの事業者のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会の運営に格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、例年３月から４月にかけましては、就職、入学に加え、企業の人事異

動に伴う転勤により引越のご依頼が集中する時期となります。 

 一方、昨今は、人手不足が恒常化する中、少なからず引越作業におきまして

も影響が出ており、お客様のご要望に十分お応えできないといった状況が散見

されております。 

 つきましては、当協会で作成いたしました別添チラシ「混雑予想カレンダー

（分散引越にご協力を！）」や当協会ホームページ「引越混雑見込み情報（昨

年同様に掲載予定）」をご活用いただき、混雑時期を避けたお申し込みなど、

貴団体会員企業の皆様にご案内いただきますようお願い申し上げます。 

また、昨年より開始いたしました当協会認定の「引越事業者優良認定制度」

が、公益社団法人消費者関連専門家会議 主催（消費者庁 後援）の第１回「Ａ

ＣＡＰ消費者志向活動表彰」を授賞いたしました。認定事業者には「引越安心

マーク」が付いておりますので、引越事業者選定の際には、是非ご検討いただ

きますようご案内申し上げます。 

敬具 

 

【添付資料】 

・混雑予想カレンダー「分散引越にご協力を！」チラシ 

・全日本トラック協会ホームページ（引越混雑見込み情報サンプル） 

・引越安心マークチラシ「あたりまえを、きちんと」チラシ 

・ACAP プレスリリース「ACAP 消費者志向活動表彰」 

 

以上 





全日本トラック協会ホームページにおける
引越混雑見込み情報の提供について

全日本トラック協会では、昨年に引き続き、引越特集ページにおいて繁忙期の混雑見込み情報を
お知らせ致しますので、ご活用下さい。

参考（昨年のホームページ内容）












